
COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

IV SETTORE - POLIZIA LOCALE

                                                           Ordinanza  n. 108 del 22/09/2023

Oggetto: Ordinanza di confisca e distruzione di merce a seguito sequestro amministrativo nei confronti di omissis

IL  COORDINATORE  DELLA  POLIZIA  MUNICIPALE

(ex art. 17 comma 1 – bis del D. Lgs. n. 165 del 2001) 

VISTO  l'art  107,  c.  2,  del  D.  Lgs.  267/2000  riguardante  le  competenze  dei  dirigenti  all'emanazione  di  atti  e  provvedimenti
amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

VISTI gli atti d'ufficio;

VISTA la  nota  pervenuta  a  questo  Ufficio,  con  Prot.  310  del  24.01.2023,  con  allegato  Verbale  di  contestazione  e  sequestro
amministrativo di merce posta in vendita abusivamente, su area pubblica, dal sig. Omissis; 

RICHIAMATO l'art.18 della Legge 689/81 che individua il  Comune di  Ribera quale autorità competente ai  fini  del  procedimento in
discorso ovvero per l'emanazione del provvedimento per l'autorizzazione alla distruzione della merce sequestrata, previste dalla legge.

RITENUTO di dover procedere alla distruzione della merce sequestrata come di seguito descritta: 21 borse e marsupi;

CONSIDERATO che il trasgressore non ha proposto ricorso avverso il verbale, ai sensi della legge 689/81, atteso che lo stesso risulta
privo del titolo abilitativo previsto per l'esercizio del commercio su aree pubbliche, così come da questi nell'immediatezza dichiarato
nonché accertato dal personale verbalizzante;

EVIDENZIATA la sussistenza del pericolo che la libera disponibilità della merce possa aggravare o protrarre le conseguenze dell'illecito
ovvero agevolare la reiterazione dello stesso;

TENUTO CONTO che il provvedimento di confisca comporta la privazione forzata dei diritti reali altrui su taluni beni e il trasferimento
coattivo dei medesimi in favore della pubblica amministrazione, disponendo, quest'ultima, della cosa con facoltà di distruggerla ovvero
di riservarle la destinazione ritenuta più rispondente al pubblico interesse;
che la merce sequestrata, custodita presso i locali in disponibilità della Guardia di Finanza “Tenenza di Porto Empedocle”, non può
essere alienata ne devoluta ai fini assistenziali o di beneficenza in quanto priva di tracciabilità e/o conformità CE;

                                                                                   O R D I N A  

per i motivi riportati in premessa, la confisca e la distruzione della merce, 21 borse e marsupi, descritta nel Verbale di contestazione e
sequestro amministrativo del 14/01/2023 elevato nei confronti di Omissis, nato Omissis e domiciliato a Omissis;

 D I S P O N E 

che la Guardia di Finanza “Tenenza di Porto Empedocle”, in quanto Organo accertatore, lo esegua, provvedendo alla distruzione delle
cose sequestrate e che successivamente all'avvenuta distruzione, trasmetta allo scrivente Ufficio, copia del Verbale di distruzione;
che il  presente provvedimento sia pubblicato all'albo pretorio online del Comune di  Ribera per trenta giorni e che lo stesso abbia
valenza di notifica per il trasgressore signor Dame Diene;

      
 A V V I S A 

che,  avverso la presente  ordinanza,  può essere  proposto opposizione avanti  all'Autorità  Giudiziaria  entro 30  giorni  dalla  data  di
pubblicazione on-line all'albo pretorio del Comune di Ribera ai sensi dell' art. 22-bis della legge n. 689/81; 
Decorso tale termine, la presente ordinanza diverrà esecutiva;  

            L'incaricato del Procedimento
          f.to Istr.  Amm.vo  Carmelo  Urso

                                                            
                                                                                                                              Il Coordinatore della Polizia Municipale

                                                                                                                               f.to Comm.  Ruvolo  Ciro


